## T O M O V.

GILLEBERTI *de Hoilandia*, Abbatis Cisterciensis, Sermones XLVIII in reliqua Cantici Canticorum ab initio capitis tertii, ubi Bernardus morte praeventus desiit p. 4. Ejusdem Tractatus VII ascetici pag. 465. Sermo de semine Verbi DEI pag. 490 et Epistolae IV pag. 490.

GUIGONIS, Prioris quinti Majoris Carthusiae, ad Haimonem Priorem et caeteros Fratres de Monte Dei, *de vita religiosa* libri III pag. 203.

GUILELMI, Abbatis S. Theodorici prope Remos, postea Monachi Signiacensis, *de contemplando DEO*, pag. 246. qui in quibusdam MStis, *liber soliloquiorum S. Bernardi* inscribitur.

Ejusdem Guilelmi, *de natura et dignitate amoris*, pag. 256.

ANONYMI *de triplici statu amoris*, ex S. Bernardi sermonibus in duo Capita priora Cantici Canticorum, pag. 276.

GAUFRIDI, Abbatis, *de Colloquio Simonis cum JESU*, Matth. XIX 27. Sententiae LX ex Bernardi sermonibus collectae pag. 297 ad Henricum Cardinalem.

GUIGONIS, Carthusiensis, ad fratrem Gervasium *Scala claustralium* sive *de vita contemplativa, vel de modo orandi*, pag. 325.

Meditationes *de cognitione humanae cognitionis*, sive *de interiori homine*, ex Bernardo et aliis collectae, pag. 332 quales leguntur in HUGONIS VICTORINI libro quarto de anima.

*De interiori domo, seu de Conscientia ac-*

*dificanda*. p. 349 sive ejusd. Hugonis liber de anima tertius.

*De Conscientia* ad Religiosum quendam Ordinis Cisterc. pag. 381.

*De ordine vitae et morum institutione* liber p. 586 ex S. Ambrosii et aliorum sententiis contextus.

*De Charitate* ex Richardo Victorino, Petro Blaesensi et Bernardo. pag. 402. Editus pridem a Gretsero A. 1617.

*Vitis Mystica* sive *de Passione DOMINI*, super Joh. XV 4. *Ego sum Vitis vera*. pag. 444. Sermonem suum *de Parvis* memorat Auctor p. 462.

*Meditatio in Passionem et Resurrectionem DOMINI*, p. 514.

*Lamentatio in Passionem CRISTI*, p. 534 quam Gretserus An. 1617 vulgaverat.

*Instructio Sacerdotis, seu Gemma Crucifixi, de tribus praecipuis Mysteriis \* nostrae Religionis*. pag. 537.

*De statu Virtutum*. p. 550.

*Expositio in Orationem Dominicam* p. 564.

Sermones: 1) AELREDI Abbatis Rievallensis; in Adventu DOMINI, *de XI oneribus Jesariae*, pag. 568. 2) NICOLAI Claracvallisensis, in Nativitate Domini, Sermones III pag. 574. Ejusd. in Festo B. Stephani, p. 587. 3) AELREDI de JESU puero duodecenni, in octava Epiphaniae. pag. 590. 4) S. Bernardi in Dominica Palmarum. pag. 603 5) B. OGERII Abbatis Lucedii, Ordinis Cisterciensis in dioecesi Vercellensi, Sermones XV de Sermone Domini in ultima Coena ad Discipulos habito p. 640. 6) ANONYMI in Coena DOMINI. pag. 659. 7) *Stimulos Amoris*, sive Sermo de Vita et Passione Domini, qui S. ANSELMO ab aliis tribuitur. p. 662. 8) De Discipulis euntibus in Emaus. pag. 670. 9) De excellentia sanctissimi Sacramenti, et dignitate Sacerdotum. p. 681. 9) In Nativitate S. Baptistae, de decem ejus Privilegiis, pag. 689. PETRO DAMIANO tributus ab aliis, ab aliis NICOLAO Claracvallisensi. 10) In Assumptione B. Virginis, p. 694. 11) EKKEBERTI Abbatis Schonaugien-

\* Haec scriptori illi sunt; Quod Filius DEI dedit se nobis moriens pro nobis. Quod dat se nobis in Eucharistia. Quod dat se nobis in aeterna Vita.

sis ad B. Virginem Deiparam Sermo Panegyricus pag. 700. 12) Sermo de B. Virgine pag. 704. 13) BERNARDI *Cluniacensis* in parabolam de villico iniquitatis. pag. 608. 14) GUIBERTI Abbatis de Novigento in Sap. VII, 30. *Sapientia vincit mahum.* pag. 714. 15) ANONYMI in parabolam de decem Virginibus pag. 722. 16) NICOLAI Claraevalensis in festo S. Andreae pag. 726. 17) Ejusdem in festo S. Nicolai Myrensis Episcopi 16 Decembris pag. 730. 18) Ejusdem in festo B. Mariae Magdalenae 22 Jul. pag. 734. 19) BERNARDI Archiepiscopi Tolentini, *Salve Regina*, pag. 738 cum meditatione in eundem hymnum ex S. BONAVENTURÆ stimulo amoris Parte III cap. 19 pag. 749. 20) Ad Clerum in *Concilio REMENSI* Anno 1148 \* congregatum pag. 752 ad Pastores in illa Synodo pag. 756 et ad Praelatos pag. 762. Videndum an auctor sit GISLEBERTUS Abbas Cisterciensis, ad quem scripsit Alexander III. 21) De fugienda Cordis et Corporis immunditia pag. 766 ex centonibus Patrum, praesertim GUERRICI Abbatis Igniacensis. 22) De Miseria humana pag. 773. 23) De septem donis Spiritus Sancti pag. 775. 24) De duodecim portis Jerusalem pag. 777.

25) *S. Bernardi* in Canticum B. Virginis Mariae pag. 780. 26) In Matth. XIX 27. *Ecce nos reliquimus omnia.* pag. 785. 27) In Matthaei XIII 45 p. 787.

28) In Michae VI 8 p. 788. 29) Liber Sententiarum CLXXXVI, p. 788. 30) Disputatio Justi cum DEO. pag. 803. 31) Soliloquium pag. 804 pridem editum a Gretsero Anno 1617. 32) Formula honestae Vitae p. 814 ubi p. 813 in Monito de Consideratione mortis lege *nunc in tergum*: et in brevibus monitis: *quos imitari non renuis.* et deinde: *Sermo aut serius aut nullus.* 33) Instructio quomodo homo possit in bono perficere, et placere DEO. p. 813. 34) Brevia Documenta pie seu religiose vivendi. pag. 814. 35) ARNULFI Monachi de Boëriis Monasterii Ordinis Cisterciensis in dioecesi Laudunensi fundati An 1144 Speculum Monachorum

pag. 816 alia documenta viae religiosae p. 817. Octo puncta perfectionis assequendae pag. 820. 36) ANONYMI Epistola de regimine cordis, oris, operis, p. 823. 37) DAVIDIS de Augusta, Ordinis Minorum, formula Novitiorum ad *Bertholdum*, in verba: *ad quid venisti?* 38) Liber de modo bene vivendi ad Sororem pag. 833. Capita LXXIII. 39) Carmina et hymni S. Bernhardo tributi, Carmen paraeneticum ad *Raynaldum* pag. 908 quod edidit Petrus Possinus Soc. Jes. Rom. 1663. Rhythmus de contemptu Mundi pag. 913 in quo et ille: *Cur Mundus militat sub vana gloria*, de quo supra pag. 555. Jubilus rhythmicus de Nomine JESU. pag. 914 ad pedes, ad genua, ad manus, ad latus, ad pectus, ad cor, ad faciem. pag. 917. Oratio ad DOMINUM JESUM, et B. Mariam Matrem Ejus. pag. 920. Prosa de Nativitate Domini. pag. 921.

## TOMO VI.

GVERRICI Abbatis Igniacensis, qui S. Bernardi discipulus fuit, Sermones per Annum p. 928, inter quos etiam p. 988 Sermones V in festo S. *Benedicti* et pag. 1023. Sermo in diebus Rogationum pag. 1047 in Assumptione B. Mariae, Sermones IV in ejus nativitate pag. 1056 Sermones II et p. 1060. Sermo in Solemnitate omnium Sanctorum.

GVIGONIS majoris Carthusiae Prioris quinti, Epistolae 1) ad Haymericum Cardinalem, 2) ad Hugonem S. Militiae Priorem; 3) ad Innocentium II. Papam scripta An. 1131 et 4) ad Lazarum Priorem et fratres Durbonenses, qua testatur S. *Hieronymi* Epistolas se collegisse et emendasse, abscondisseque indignas tanto Doctore, quas etiam enumerat.

Ex *Petri Francisci Chifletii* Diatriba de illustri genere S. Bernardi, Divione edita A. 1660 pag. 1074.

De Vita S. Bernardi, libris septem: I. Auctore GUILIELMO S. Theodorici pag. 1076 II. ERNALDO, sive ARNOLDO Bonae Vallis Abbate in agro Carnotensi pag. 1106 III IV V. GAUFRIDO Monaco Clarevallis et S. Bernardi notario, postea Abbate; pag. 1130 VI. PHILIPPI de Clara valle liber miraculorum S. Bernardi, cum praemissa narratione HERBERTI Abbatis Coenobii Morensis

\* Vide Pagium ad A. 1147 n. 14 et A. 1148 num. 5 seq.

de libri illius conservatione. pag. 4180. VII ex libro cui titulus: *Exordium magnum Cisterciense*, distinctione secunda pag. 4211.

Fragmenta ex HERBERTI libris de Miraculis Cisterciensium Monachorum. pag. 4240.

ALANI Episcopi Autissiodorensis de Vita S. Bernardi pag. 4252 et Epitaphium auctore ADAMO de S. Victore pag. 4294 Fragmenta ex Vita scripta a GAUFRIDO Monacho Clarevallensi pag. 4292. JOHANNIS Eremitae de Vita S. Bernardi libri II ad Petrum Tusculanum Episcopum. pag. 4294. PHILOTHEI Monachi Carmen elegiacum Encomiasticum pag. 4310. NICOLAI HACQUEVILLE, Senatus Parisiensis Praesidis, de laudibus S. Bernardi et situ Clarae Vallis pag. 4322.

BAPTISTÆ MANTUANI ex libro octavo Pastorum pag. 4523. Ibidem mentio Carminis, quod in laudem Clarae Vallis ad Bernardum scripsit ANSELMUS hoc initio: *Vallis deveva, quam mons devevus opacat*. Deinde sequitur prosario sermone ANONYMI descriptio positionis sive situs Monasterii Clarae Vallis pag. 4323. Hinc sermo GAUFRIDI An. 4163 habitus in anniversario obitus S. Bernardi pag. 4326 Eiusdem Epistola ad Albinum Cardinalem et Episcopum Albanensem de condemnatione *Gilberti Porretani* pag. 4336 et libellus contra quatuor capitula ejusdem Gilberti, Pictaviensis Episcopi pag. 4352. S. Bernardi Symbolum Fidei, erroribus Gilberti oppositum pag. 4356. Eiusdem Gaufridi Epistola ad Josbertum, in qua Notae ad Orationem Dominicam pag. 4356 De Bernardo Anno 4174 Sanctis adscripto, Epistolae TORMUNDI Claraevallensis p. 4359. ALEXANDRI III, pag. 4360 et HENRICI Abbatis Claraevallensis pag. 4363.

De S. Bernardo testimonia Pontificum, Cardinalium, Episcoporum, Regum, Principumque, Abbatum et Generalium: Doctorum Theologorum, Religiosorum ex diversis Ordinibus, Actorum et Oratorum, Illustrum Foeminarum et Heterodoxorum pag. 4364 cum Horstii paraenese ad Sectarios. pag. 4376 et 4377.

*Hactenus editio Operum S. Bernardi novissima Parisiensis.*

Ab eo tempore Viri laudatissimi Edmundus Martene et Ursinus Durand tom. I monumentorum Veterum vulgaverunt *Epistolas XXXV*, pag. 726 seq. et in Epistolas prius editas observata quaedam ex MSS. pag. 744 et *hymnum* S. Bernardi *de S. Malachia* Episcopo Iiberno et Confessore. pag. 746.

Narratio Miraculorum S. Bernardi, t. I. Anecdotorum ejusdem Martenii. pag. 399.

Plures ejus Sermones recensuit Franciscus Combesius in Bibliotheca Concionatoria. Latini Latini paucae quaedam in Bernardi scripta Observationes leguntur in Bibliotheca ipsius sacro-profana postuma pag. 487 seq.

*Matthaei Andeberti* flores Operum D. Bernardi libris XI video subjectos prioribus quibusdam hujus Scriptoris editionibus, ut Antwerpiensi A. 1575 fol.

De *Musica* Bernardi, quam edidit Jac. Hommey, dictum infra in BERNONE. Musicae subjunxit *expositionum Moralium* Partes duas pag. 69 et *de corpore Domini* pag. 447 et *Carmen* Leoninum *de laudibus S. Virginis* pag. 463 quae habes etiam in editionibus postremis *Mabillonianis*.

*Libri V de Consideratione* scripti ad Eugenium III valde probari feruntur Pio V Gregorio XIII Urbano VII et Clementi VIII ac novissime Clementi XI. cui etiam dedicati a Benedictinis in nova editione \* Romana 1700 8. Italica Rinaldi Retini versio lucem vidit Venetiis 1606 4.

Plerique Sermones cum Opusculis in *Gallicum* Sermonem translati A. 1575 per Hubertum Lescotum, Canonicum Regularem. Epistolae etiam additae in versione Philippi Belli, Doctoris Paris. 1622. et in nova Gabriellae a S. Malachia, Fuliensis. Novissimae versiones duae Epistolarum S. Bernardi Gallicae prodiere altera cum notis auctore D. de Roy, a) Parisiis 1702 8. duobus Veluminibus, altera Villeforio b) interprete.

\* Journal des Savans A. 1701 pag. 380.

a) Memoires de Trevoux An. 1705 Juillet, p. 71. Journal des Savans A. 1702 Juillet, pag. 54.

b) Memoires de Trevoux Au. 1718 Aout, p. 208.

ibidem 1715 8.<sup>o</sup> itidem duobus Voluminibus.

*Italicam* versionem Epistolarum ab erudito Florentino compositam laudant Julius Niger pag. 540 et eruditi Academici Crucantium sive Furfurantium in suo Dictionario. Sermones A. 4420 a) versi Italice a Johanne de Tussignano, Episcopo Ferrariensi, lucem viderunt Venetiis 1558 8. Alia versio sine nomine interpretis Florent. 1495 4.

(37 *Volgarizzate dai PP. Petrina e Sian-da. Roma 1756. in 4. v. 2.*

Jubilum Bernhardi de dulcissimo JESU nomine, et alios quosdam ejus hymnos cum *Germanica* metaphrasi separatim vulgavit Josephus Wilhelmus, Hamb. 1633 4.

Petrus Franciscus Chiffletius Soc. Jes. cum Dissertat. sua de genere illustri S. Bernhardi quam memoravi supra pag. 219 et a Mabillonio excerptam notavi pag. 616 haec vetera monumenta edidit Divione 1660 4.<sup>o</sup> b) *Odonis* iter a Ludovico VII Galliae Rege susceptum in Orientem. Anonymi *Chronicon Claraevallense* ab Anno 1147 ad 1192. Illustrium aliquot Virorum *Epitaphia. Johannis Eremitae* de vita S. Bernhardi libros duos. *Vitam Petri* Prioris in Monasterio puellarum Juliacensi, et *Herberti* Episcopi in Sardinia, libros III de miraculis Ordinis Cisterciensis et Congregationis Claraevallis.

\* *S. Bernardus Burgundus*. Quamquam nolo hic dogmatici Theologi partes agere; est enim locus alienus; ut paria tamen Fabricio referam admonendos judico lectores bonorum operum necessitatem ex S. Bernardo, sicut et ex aliis catholicis scriptoribus eius aetatis defendi posse, quamquam inter assertores contrarii dogmatis Bernardum accensere laborant Lutherani plures apud Fabricium hic pag. 206. Lege Sermonem eius II. in Cantica oper. T. II. 723. edit. Mabillon. Venetiis, ubi illud. *Nec sine fide opus bonum; sed et fides sine operibus mortua est, sicut inutiliter flos* (nempe fides ut superius explicat) *apparet* ubi

a) Scipionis Maffei, Traduttori Italiani pag. 38.

b) *Unschuldige Nachrichten von Ulten und Neuen Theologischen Cachen*, Anno 1726 pag. 240.

non sequitur fructus; id est *bonum opus*. Vide Mabillonii notas ad serm. LXVII in Cant. Bellarminum de Justif. Lib. IV cap. XXI et lib. V. cap. VII. Denique legendus Serm. LXVIII ubi illud in primis nostro dogmati asserendo validissimum: *Sufficit ad meritum scire quod non sufficiant meritu. Sed ut ad meritum satis est de meritis non praesumere; sic carere meritis satis ad judicium est. Porro infantium renatorum nemine carere meritis; sed Christi habere merita. Quibus se tandem indignos reddunt, si sua jungere non nequiverint, sed neglexerint; quod quidem periculum jam adultae aetatis est.*

Antequam manum meam a S. Bernardo retraham, annotasse juvat esse apud me Sermonum eius in Cantica codicem egregium saeculo saltem XIII non recentiore, membranaceum, in quo sermo XXIV bis repraesentatur. Primo quidem reiecto exordio incipit ab illo: *Recti diligunt te*; tum continuo succedit alter sermo cum exordio, ut est in editis. Huius repetitionis causam reddit Mabillonius in nota ad illum Sermonem; asseritque se duplicationem istam Sermonis alterius post alterum in uno tantum regio codice reperisse.

BERNARDUS de *Claramonte*, aliis de *Alvernia*, vel de *Gannato*, Ordinis Praedicator. circa Annum 1292 scripsit *Quoddam beta* pro *Thoma Aquinate* adversus *Henricum Gandavensem*, adversus *Godfridum* de Fontibus, Magistrum Parisiensem, et adversus *Jacobum* de Viterbio Augustinianum, Archiepiscopum Neapolitanum. Et *Lecturum super Libros Sententiarum*. Vide Jacobum Echaridum tomo I, pag. 493 et 384 b. ubi etiam de ejus *Sermonibus*, sub nomine Bernhardi *Jacobitae*, et Bernhardi *Praedicatoris*.

BERNARDUS, Monachus *Cluniacensis*, scripsit ad *Hugonem*, Abbatem *Cluniacensem*, qui Anno 1109 obiit, *Consuetudines Cluniacensis Monasterii*, quas laudat *Henricus Gandavensis* cap. 2. Has MStas in Bibliotheca Sangermannensi Cangius evoluit. *Epistolam ad Hugonem* Consuetudinibus praemissam edidit Andreas du Chesne notis ad Bibliothecam Cluniacensem pag. 23. Alia infra, *Bernardus Morlanensis*.

BERNARDUS, Comes Bigorrae Vide Labbei Bibliothecae novae MSS. tomum II, pag. 748.

BERNARDUS de Montemirato Presbyter *Compostellanus*, Juris Canonici peritia celebris et apud Innocentium IV gratiosus, circa Annum 1250 de cuius Lecturis, sive Commentariis et Casibus in libros Decretalium et Constitutiones quasdam extravagantes, vide Oudinum tom. III, pag. 246 et Edmundi Martene Anecdota tom. IV, pag. 932.

\* In MS. cod. Biblioth. Abbatiae Faesulanae Canon. Regul. servari lego *Bernardi glossam super Decretales*, tum et in altero eiusd. Biblioth. *Bernardi casus supra Decretales*. Quae duo diversa opera esse videntur, nec usquam legi ab alio ita distinguuntur. Vide Pallavicinum in Summa eiusd. Bibliothecae edita Florentiae an. 1752.

BERNARDUS, *Compostellanus* Thesaurarius, qui Anno 1129 collegit *Diplomata summorum Pontificum et antiquorum Hispaniae Regum Ecclesiae Compostellanae concessa*, ex quibus nonnulla vulgavit Ambrosius Morales, ut Diploma Regis Veromundi II. Vide Hispaniam illustratam Tomo IV pag. 353 et Oudinum Tom. III pag. 245.

BERNARDUS *Corbejensis* Trithemio cap. 348, et illustr. Benedictin. II cap. 111 vide infra, *Bernardus Saxo*.

BERNARDUS, sive BERNARDINUS CORIUS Mediolanensis, qui An. 1499 defunctus, reliquit *Chronica rerum Mediolanensium*, et *Vitas Caesarum* ad Henricum VII.

\* Multa hic ex non puris fontibus hausta repurganda sunt. Corius scriptor est Italicus, non Latinus, sive enim Mediolanensem historiam, sive Caesarum vitas Italice digessit. Illa primum prodiit an. 1503. quae sane editio obvia est rarissime. In calce operis edita sunt Caesarum vitae, quae ad usque Henricum VI. Friderici Aenobarbi filium perducuntur. Obiit an. 1500. Vide Ephem. Eruditor. Italiae t. XXIII. 390. (38 Immo vero an. 1519. Zeno Voss. II. 285.)